Father particulares as yet I know not. The Parlament beginneth here within eight dayes. Of the succes therof, and all occurrences, your Majestie shalbe duellie advertised. So wishing your Majestie a long and prosperous reigne, I most humblie kisse your Majesties handes.

Your S. Majesties

Varsaw the 14th of most humble and loyal servant

Januarie, st. n. 1619. Patrick Gordon

In dorso: To the King his most Excellent Ma-tie. My most gratiouse Soverane.

Alia manu: 14 Jan. 1618. From Mr. Gordon in Varsaw to his Ma-tie

N. 145

Varsaviae, 20 Martii 1619

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum regem Angliae
de causa Curlandiae*

F. 149 r Sigismundus Rex III Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, Prussiae Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc, necnon Sueccorum, Gottorum, Vandolorumque haereditarius Rex, Ser-mo Principi Domino Iacobo Dei gratia Magnae Britanniae, Franciae et Hiberniae Regi, fidei defensori, consanguineo, et fratri nostro char-mo salutem, et fraterni amoris, atque omnis felicitatis continuum incrementum. Ser-me Princeps, consanguinee, et frater noster char-me. Literas Ser-tis V-rae in negotio feudali Curlandico ad nos editas acce-

pimus. Libenter pro nostra erga Ser-tem V-ram animi propensione, sanguinisque, ac cognitionis nexu, intercessioni Ser-tis V-rae ad nos factae locum dare cupivissemus; verum cum haec Regni Comitia mole negotiorum publicorum, ac gravissimis deliberationibus, et necessitatibus extracta sint, nihil in hoc negotio statui, tractarique potuit, sed totum ad aliud tempus differendum fuit. Quare ut Ser-tas V-ra hanc moram in bonam partem accipiat, amanter ab eadem postulamus. Interea de toto hoc negotio dispiciemus, et quid nobis in posterum statuendum sit, ex re consilium capiemus. Caeterum Ser-ti V-rae fortunatissimos rerum successus, omnemque felicitatem, ac incolumitatem a Deo precamur. Datae Varsaviae die XX-o Mensis Martii, Anno Domini M:DC:XIX: Regnorum nostrorum Poloniae XXXII-o Sueciae vero XXV:

Eiusdem Ser-tis V-rae

bonus frater

Sigismundus Rex.

In dorso: Ser-mo Principi D-no Jacobo Deo gratia Magnae Britaniae Franciae et Hiberniae Regi, fidei defensori, consanguineo, et fratri n-ro charissimo.

N. 146

Varsaviae, 16 Aprilis 1619

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
ut milites ex regno suo contra barbaros conducere permittat*

F. 151 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque etc nec non Suecorum, Gottorum, Vandalarumque haereditarius Rex, Ser-mo Principi Domino Iacobo Dei gratia Magnae Britanniae, Franciae et Hiberniae Regi, fidei defensori, consanguineo, et fratri nostro char-mo, salutem, et fraterni amoris, atque omnis felicitatis continuum incrementum. Ser-me Princeps, consanguinee, et frater noster char-me. Intelleximus ex Magnifice Ioanne Weyher Pallatino Culmensi, Radzinski, Pucensi, Sluchoviensique nostro Capitaneo, postulasse eundem per literas mandatariosque suos a Ser-te V-ra ut certis Regni sui incolis viris militaribus, qui sponte sua nobis operam militarem navare velint, liberam in Provincias Regni nostri veniendi facultatem permitteret. Quo in negotio cum Ser-tem V-ram non modo minime difficilem sese exhibuisse, verum etiam contra Turcas, ac Tartaros, si bellum nobis gerendum esset, auxilia nobis Regnoque nostro liberalissime obtulisse ab eodem Palatino acceperimus, non dubiam spem concepimus Ser-tem V-ram eo libentius ea omnia praestitiram, si nostris quoque literis eadem nos a Ser-te V-ra desiderare significemus. Neque enim alio erga nos Ser-tem V-ram esse animo existimamus, nisi eo, quem cum anti-quae a teneris annis nostrorum animorum coniunctio, tum arctissimum

amicitiae vinculum iure suo requirit, Quocirca gratissimo animo hanc Ser-tis V-rae erga nos Regnumque nostrum propensionem complectentes, postulandum a Ser-te V-ra imprimis duximus, velit pro eo amicitiae nexu studium suum nobis hac in parte testari, liberamque iis militibus ditiones nostras adeundi concedere facultatem, ut intelligamus Ser-tem V-ram nostra causa plurimum favere, nobisque optime velle. Experietur vicissim Ser-tas V-ra nostrum, dum usus, et occasio feret, studium, quo testari conabimur nos amicitiae retinendae, ac firmandae, indiesque augendae perquam studiosos esse. Caeterum si maior via aliqua Barbarorum Regno nostro immineret, apertumque bellum nobis inferre vellent, significabimus tempestive Ser-ti V-rae, eandemque ad arma contra communem Christiani nominis hostem sumenda invitabimus, certo nobis persuadendum Ser-tem V-ram occasione id exposcente re ipsa declaraturam, quantum

F. 151 v non solum nobis, sed toti Reipublicae Christianae cupiat. Optamus interim Ser-tem V-ram florentissimis rerum successibus, diuturnaque perfrui valetudine. Datae Varsaviae die XVI^o Mensis Aprilis, Anno M:DC:XIX: Regnorum nostrorum Poloniae XXXII Sueciae vero XXV:

Eiusdem Ser-tis V-rae

bonus frater

Sigismundus Rex

In dorso: Ser-mo Principi D-no Jacobo Dei gratia Magnae Britan-niae, Franciae et Hiberniae Regi, fidei defensori, consanguineo et fratri n-ro char-mo.

N. 147

Tangermundi, 24 Augusti 1619

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
pro intercessione coram rege Poloniae gratias agit; ulteriores interces-siones exposcit*

F. 153 r Serenissime et Illustrissime Princeps, Rex Potentissime, Sacrae Regiae Maiestatis V-rae precamur a Deo omnipotenti, firmam diuturnamque corporis valetudinem omnemque secundissimam prospe ritatem: Eademque nostra offerimus officia quam subiectissima. Ut primum accepimus Sac-m Reg-m M-tem V-ram precibus debitibus et instantissimis Ill-mi Principis D-ni Friderici in Livonia, Curlandiae et Semigalliae Ducis, D-ni fratris nostri charissimi, tam clementissime annuisse, ut et apud S-m Poloniae et Sueciae Regiam Malestatem, Regem et dominum nostrum clementissimum, pro nobis nostroque filio dilec tissimo Principe Jacobo, quem S.R.M-tas V-ra Christianitatis sacris initiavit, regisque literis quam diligentissime intercesserit, quo S-a

Regia M-tas nos restituat filioque nostro iuxta tenorem veterum Investiturarum successionem principatus Curlandiae et Semigalliae clementissime confirmet, Nostrum esse statuimus Sacrae Regiae M-ti V-rae pro regio hoc clementissimoque beneficio, subiectissime summas, quas possumus, agere gratias.

Postquam vero Comitiis istis praeteritis gravissima regni Poloniae impedimenta obstiterint, ob quae Sacra Regia M-tas ad decisionem huius nostri negotii progredi minus potuit, eoque in aliud id transculit, unde nobis ad hunc usque diem extra Ducatum nostrum versari, satis laboriosum simulque pergrave fuerit. Coacti itaque necessitate hac nostra, Sacram Regiam M-tem V-ram submissima animi subiectione, ut denuo nunc adeamus et imploremus, subducere nos non possumus, verum Sacram Regiam M-tem V-ram indefessis precibus et subiectissimis votis rogamus, ut haec Regio suo ac clementissimo favore nos deinceps alere, et in suo propensissima

F. 153 v erga nos voluntate ita nos conservare dignetur, ut ad futura Comitia Regni Poloniae, quae procul dubio S-crae Regiae M-ti V-rae praedictus dominus frater noster mature significabit, Legatum suum Warsaviam ableget eique in mandatis iniungat, ut nomine Sacrae Regiae M-tis V-rae is non solum luculenta sua oratione pro nobis filioque nostro ita intercedat, quo plenarie in pristinum statum restituamur, nostrasque antehac acquisitas regias Investituras retineamus in iisque conservemur, Verum etiam, si, uti divinitus speramus, obvenerit ut apud S.R.M-tem in votum quidem nostrum adipiscamur, nova tamen quadam adiecta conditione, quae statui nostro Ducali, nostroque Ducatui aut subditis, maxime vero Religioni nostrae Christianae obviare possit, Ut Sacrae Regiae M-tis V-rae Legatus peculiariter sit instructus, ad impediendum et avertendum nomine Sacrae M. Regiae V-rae haec omnia, quoad id fieri potest humanitus. Haec omnia, prout in summam et propensissimam Regiam promotionem, quae nobis nostroque filio et universae nostrae posteritati saluti et emolumento unquam esse possit, reputamus, ita Deum optimum Maximum ardenter precamur, quo is S-m R-m M-tem V-ram huiusque universam regiam familiam abundantissime fortunare, optimaque valetudine et regia prosperitate secundare velit, quam diutissime S-ae Regiae M-ti V-rae omnia nostra ad ultimum usque vitae nostrae spiritum deferimus officia subiectissima... Dabantur Tangermundi 24 Aug. Anno 1619

Sac. Reg. M-tis V-rae

Addictissimus et obsequentissimus Affinis et servitor

Wilhelmus Dei gratia In Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux

Wilhelmus.

In dorso: Serenissimo et potentissimo principi et Domino, Domino Jacobo Magnae Britanniae Franciae et Hyberniae Regi, Fidel defensori, D-no consanguineo et Affini meo clementissimo.

Alia manu: 24 Aug. 1619. The Duke of Curland to his Ma-tie

Hamptoni, Septembri 1619

*Iacobus rex Angliae
ad Sigismundum III regem Poloniae
commendans Iacobum Butler
(exemplar)*

F. 155 r Jacobus Dei gratia Magnae Franciae et Hiberniae Rex, fidel Defensor etc. Serenissimo et potentissimo Principi D-no Sigismundo III-o eadem gratia Regi Poloniae, Magno Duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae, Livoniaeque, necnon Suecorum, Gotthorum et Vandalorum regi haereditario, fratri, Consanguineo et affini nostro charissimo Salutem et felicitatem. Serenissime Princeps, frater Consanguinee et affinis charissime. Jacobus Butler Centurio, noster ex Hibernia subditus, qui suam antehac industriam et virtutem vestris in expeditionibus probavit, quum jam ad signa reversurus tirones aliquot secum hinc exportare decreverit, quorum vestro devovit obsequio, eo minus nostra visus est egere commendatione, quo V-rae Serenitati olim notior est, et nunc vestro ministerio addictior. Itaque nuncium eum esse voluimus bonaे valetudinis votique nostri ut V-rae S-ti sua perennet sanitas, prosperitas, felicitas. Datum e Palatio nostro Hamptonensi - Septembris Anno D-ni 1619

Ser. V. bonus frater

Jacobus Rex.

In dorso: K. James to K. of Poland Sept. 1619 commending of James Butler.

Mitaviae, 19 Octobris 1619

*Fredericus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
de rebus ducatus Curlandiae Varsaviae actis*

F. 157 r Serenissime Potentissimeque Princeps ac D-ne D-ne Consanguinee et Affinis Clementissime observandissimeque.

Quam benignitatis suae significationem in turbatissimum longe distantis sed orthodoxi Ducatus mei statum S.M-tas V-ra dederit, Nobilis Caspar Dreiling Consiliarius meus ex Legatione rediens prolixe mihi explicavit. Cum enim ambiguam fereque desperatam sanguinis Ducalis successionem unaque causas eius S.R.M-ti V-rae is exponeret, non aegre modo eas cognovisse, sed legationem de restituenda eius certitudine atque integritate in Poloniam decrevisse retulit. Hanc R. M-tis V-rae in coniunctissimae Reipublicae membrum providentiam qui non summa laude complectatur, extra omnem coniunctionis metam constitutum esse necesse est. Quamvis autem neminem, ut statuerat, R. M-tas V-ra eo miserat, literis meis Comitiorum significatoriis, diutius quam pro opinione mari distentis; ea tamen benignitate voluntatem suam S.R. Poloniae M-tti scriptotenus declaravit, quae gratissima merito esse mihi debuit, proinde illo quoque nomine Summas eidem gratias ago. Caeterum quid opis id tenello Principi Jacobo filio Eius spirituali

tulerit, quidve effecerit, ex Responso hisce adjuncto S. R.M-ttas V-ra deprehendet. Mihi tantum constat per dilectissimam consortem meam Varsavia redeuntem; si maiori serio missaque Legatione tum S.R.M-tas V-ra tum caeteri Consanguinei Principes reliquum hoc negotium deinceps tractaverint, non modo multum illos effecturos, sed rem orthodoxae Reipublicae Ducalem ab ipso quasi orco revocaturos esse. Quocirca cun ipsa a me requisiverit, ut quicquid de caetero restare videretur

F. 157 v cum R. M-tte V-ra temptestive communicarem; nunc totum ulteriori eius consultationi subjicio, ab ipsaque reliquam benignitatem opem et auxilium submisse peto; nihil dubitans D-num Vilhelnum fratrem in Germania modo versantem idem ubique gentium curaturum. Quo Regio suo officio vere Regie et egregie M-tas V-ra de Republica demerebitur, omnisque non futurae tantum Ducalis sed et Nobilitatis aliorumque subditorum meorum posteritas perpetua id gratitudine prosequetur. Interea S.R.M-tem V-ram cui cuncta mea obsequia submisse defero, prosperrime valere vehementer opto. Datae Mitaviae 19 Octobris 1619

S.R.M-tis V-rae

Observantissimus Consanguineus Affinis et servitor

Fridericus Dei gratia in Livonia Curlandiae ac Semigalliae Dux
Fridericus.

In dorso: Serenissimo ac Potentissimo Principi D-no, D-no Jacobo, Magnae Britanniae Franciae ac Hyberniae Regi, Fidei defensori, D-no Consanguineo et Affini clementissimo observandissimoque.

N. 150

Mitaviae 19 Octobris 1619

*Fredericus dux Curlandiae
ad Robertum Naunton, secretarium regis
de constituto tempore Comitiorum in Polonia*

F. 159 r Nobilis ac Magnifice D-ne, amice singulariter nobis dilekte.

Pergratum nobis fuit Mag-cae V-rae studium, quod in procurandis a S.R.Magnae Britanniae M-tte, D-no Cognato et Affini nostro benignissimo in negotio Ducali intercessoriis literis nobis praestitit, quod uti benevolo agnoscimus animo, ita gratias eo nomine agimus. Responsorias quas S.R.Poloniae M-ttas in praeteritis Comitiis Varsaviensibus dederat adhuc perferendas distulimus, quod simul etiam terminum sequentium Comitiorum significatiuros sperabamus. Quoniam vero de eo adhuc nihil certi ad nos pervenit, literas praedictas diutius detinere noluimus. Mittimus itaque eas per praesentium exhibitem Mag. V-rae, utque S.R.M-tti cum officiorum nostrorum decenti commendatione exhibeat, benevole contendimus. Promittimus vicissim Mag. V-rae benevolentiam nostram eidem omni tempore paratam fore. Quam de caetero bene valere cupimus. Datae Mitaviae 19 Octobris Anno 1619

Fridericus Dei gratia in Livonia Curlandiae ac Semigalliae Dux
Fridericus.

*In dorso: Nobili et Magnifico D-no Roberto Naunthoni S.R.M-tti
Magnae Britanniae, Franciae et Hyberniae a Consiliis et secretis, amico
singulariter nobis dilecto.*

Alia manu: 19 October 1619. Duke of Curland to my Master.

N. 151

Varsaviae, 15 Decembris 1619

*Vladislaus Sigismundus Poloniae et Sueciae princeps
ad Arthurum Aston
gratias ob servitia militaria offerta agit*

F. 161 r Vladislaus Sigismundus Dei Gratia Poloniae et Sueciae Princeps, Electus Magnus Dux Moschoviae, Smolenscensis Severiensis Cernihoviensis Ducatum Administrator.

Generose Grate nobis dilecte. Accepimus literas Gratiae V-rae quibus nobis et de propensa sua erga nos voluntate significat et promptam ad servitia nobis in re militari praestanda offert operam. Grato ea omnia accepimus animo singularique eam in nos benevolentiam affectu complectimur. Libenter sane et ipsius in re militari uteremur opera si nobis aliquis miles hisce temporibus conscribendus esset. Verum cum durantibus iam Moschoviticis inducis eo non indigeamus, in aliam si quae se obtulerit occasionem differimus. Non dubitantes Gratiam Vestram idem studium quod literis testata est offerente sese occasione re ipsa declaraturam. Quam bene valere cupimus Datum Varsoviae die XV Mensis Decembris Anno Domini MDCXIX.

Vladislaus Sigismundus P.

*In dorso: Generoso Artur. Aston, Equiti Aurato Grat. nobis dilecto.
Sigillum*

Alia manu: XV December 1619. The Prince of Poland to Sir Arthur Aston.

N. 152

in arce Sobovicensi, 16 Martii 1620

*Ioannes Weiher, Palatinus Culmensis
ad Iacobum I regem Angliae
ut per legatum suum Constantinopoli opponet se machinationibus
Statuum Hollandiae, qui Turcas contra Poloniam excitant*

F. 163 r Serenissime et Potentissime Domine Domine Clementissime

Allatum per Nobilem et Generosum Arthurum Asthonum Equitem Auratum, incolumitatis Regiae Maiestatis V-rae bonae valetudinis, Tantum fuit mihi longe gratissimum, Obnixas ago Maiestati V-rae gratias, quod pro gratia sua Regia, de optatissima salute et prosperitate

sua, me voluerit fieri certiorem, quam ut Deus Optimus Maximus in Annos longaevos felicissimis successibus conservet, flagranti animo opto desideroque. Libenter studia officiaque mea, viro magnanimo, et rei militaris experti exhibui, tum ob eius virtutem tum quod commendationem Maiestatis V-rae devota animi observantia semper magni aestimaverim. Sed et Regia Maiestas Poloniae et Sueciae, Dominus meus Clementissimus, in demonstranda ipsi gratia et benevolentia sua Regia, contestatam voluit reddere, integrum amicitiam et amorem suum fraternalum erga Regiam Maiestatem V-ram, promptum quoque gratificandi studium ac desiderium. Quorum omnium locupletissimus testis (uti speramus) futurus est idem ipse Generosus Dominus Eques Auratus.

Est praeterea quod nomine incliti Regni Poloniae multis nominibus benemeriti de

F. 163 v amplissimo Regno Maiestatis V-rae Magnae Britanniae, flagitare et rogare a Maiestate V-ra Regia tum officium muneris mei Senatorii tum amor patriae et ingruens Reipublicae Christianae necessitas impellunt. Iam erat in procinctu itineris Dominus Arthurus Asthonius, cum fama certa accepimus Status Hollandiae indigno nominis Christiani conatu per Legatum suum instare et contendere ad portam Imperatoris Turcarum ut ditiones Regni Poloniae, propugnacula totius Christianitatis potenter, hostiliter, nulla pactorum conventionum habita ratione infideli paganorum manu oppugnentur. Merito sane debuerat eos deteruisse ab hac perfidia, religio imprimis nominis Christiani, pietas erga Deum et sanguinis Christiani profusionem, commodorum deinde utilitatumque amplissimarum, quibus ex hoc Regno locupletantur recordatio. Peto obtestorque Maiestatem V-ram Regiam, dignetur pro sua pietate, toti orbi terrarum conspicua, ad legatum suum Constantinopoli residentem demandare ut serio diligenterque procuret, quatenus studium, et conatus hominum istorum non modo divertantur et infringantur, sed et optimis rationibus consulantur saluti Regni Poloniae cui immerito (eo quod in hac miseranda Christianitatis perturbatione nullis omnino sese immiscere voluerit factionibus) nefanda ingratitudine exitium molitur. Faciet Regia Maiestas prudenterque et pientissimi Regis grata aeternaque memoria dignum officium, a Deo praepotenti amplissimisque aeternisque compensandam beneficiis.

Dominum Arthurum Asthonum rogavi ut

F. 164 r coram pluribus Regiae Maiestatis V-rae referat negotii huius exigentiam. Scripsisset sane etiam Regia Maiestas Poloniae et Sueciae Dominus meus Clementissimus hac de re ad Maiestatem V-ram si fama maturius advolasset, et festinatio Domini Arthuri non praepedivisset. Alces et Uros ex Ducatu Lithuaniae ad me deducendos curo Regiae Maiestati V-rae gratificaturus, de quibus etiam per Capitaneum Bukkium scripsi, sed fidelissimae etiam relationi suae testimonium habere voluit harum delator literarum. Maiestatem V-ram Regiam diu feliciterque regnare iterato ex animo cupio, Cuius gratiae et benevolentiae Regiae submissa devotione me quam diligentissime commendo. Datae in Arce Sobovicensi die 14 Calendis Aprilis 1620

Serenissimae Regiae Maiestatis V-rae

Obsequentissimus

Ioannes Weiher, Palatinus Colmensis

In dorso: Serenissimo ac potentissimo Principi et Domino, Domino Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi, Fidei defensori Domino meo Clementissimo. Sigillum arreptum.

N. 153

[*Londini*], 20 Maii 1620

[*Iacobus I rex Angliae*
ad *Sigismundum III regem Poloniae*
de *Arthuro Aston*
(*fragmentum, exemplar*)

F. 165 r Regi Poloniae

Chiliarchus Astonus quem nostro rogatu tanto dignata est favore M-tas V-ra nostram iam opem advocat, ut quum ipse referre nequeat, nos eius nomine gratias agamus, professus vitam ipsam (si res exigat) pro sacrificio servare se ad V-ri aram obsequii. Nos speramus suae industriae merito conservaturum eam, quae nostro rogatu impetravit.

N. 154

[*Londini*] 8 Junii 1620

Iacobus I rex Angliae
ad *Sigismundum III regem Poloniae*
consentit desiderio eius (*Cf. 144?*)

F. 166 r Regi Poloniae Sigismundo 8 Junii 1620

Gratum Deo opus foret vindicari a perfido vitae instituto subditos nostros, qui Algiram se contulerunt ad Piraticam faciendam: gratum orbi Christiano liberari commercia latrocinis: gratum nobis denique, si V-rae S-ti nunc inciperent servire qui vitam omnem manciparunt probro et Paganorum licentiae. Et laudem meretur pietas V-ra, quae ita rebus suis studet, ut publicam utilitatem non negligat. sed quae nos adhuc suspensos teneant consilii non prememus silentio, ut quum ea discussa fuerint velis remisque in nostra utriusque et publica eamus vota. Videbimus imprimis mediterraneum mare expedire praedonibus ut infestamus Balticum, ubi neminem habemus nisi amicum; et scelerum omnium, quibus circumcisi latrones mare illud iam pacificum ex vetere instituto turbaturi sunt, in nos redundabit invidia. Quid quod latam aperiemus fenestram caeteris, quos alieni iudicii metus in officio adhuc continet, ut similis impunitatis spe Algiram convolent, et relictum a popularibus quaestum invadant? Veremur etiam ut cum bona fratri Regis Daniae venia immane latronum agmen in id mare admitti queat: ut taceamus condonare non posse nos ingentia quae aliis multis intulerunt damna et Regibus et Rebus publicis, ut ut gratia fiat omnium contra nos ipsos iniuriarum, quas tamen ferro et flamma cunctisque ditionum nostrarum viribus decreveramus ulcisci. Neque haec eo dicimus, quasi praecisam cuperemus spem omnem V-rae S-tis desiderio; sed indicantes quae nos habeant sollicitos, ut communicatis consiliis omnis eximatur scrupulus, et salvo nostro honore V-ris com-

modis satisflat. Itaque mandatarii nostri Patricii Gordonii fidei caetera huius negotii commisimus, rei exitum Deo, studia nostra et benevolentiam fraterno V-rae Ser-tis commendantes amori.

N. 155

in Arce Gustroviensi, 3 Junii 1620

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
rogat ut pro se coram rege et proceribus Poloniae intercedat*

F. 167 r Serenissimo et Potentissimo Principi ac Domino Domino Jacobo, Dei gratia magnae Britanniae, Franciae et Hiberniae Regi, fidei defensori etc. Domino Consanguineo et affini meo Clementissimo optimae vitae, prospero omnium rerum cursu degendae, diuturnitatem, et summam bene gubernandi a Deo Opt. Max. felicitatem, cum meorum, quae ab addictissimo proficiisci possunt animo, studiorum officiorumque testificatione.

Serenissime et Potentissime Rex, Domine Consanguinee et affinis Clementissime quanta Sacrae Reg. M-tis Vestrae e palatio Westmonasterii ad me nuper datae et ex ipso Clementiae fonte, maximo singularis erga me benevolentiae rivo, deductae literae voluptate me perfuderint dici vix potest. Etsi enim hac calamitate mea fere omnem laetitiae sensum perdidi: inficias tamen ire non possum, me istis vehe- menter recreatum: nimirum e quibus maximum S.R-ae V-rae non modo voluntatis, verum etiam divinae cuiusdam erga me meumque filiolum Ducem Jacobum gratiae fructum perceperim, novam ad Serenissimam, et potentissimum Poloniae Regem, huiusque Filium Praecelsissimum, et ad inclitos proceres Regni eiusdem deprecationem, et insigne rerum mearum adversarum viaticum. Quod utrumque quibus verbis praedicem, equidem nescio. Alii vulnerant, ut favent: S.R.V-ra M-tas me imprudentia mea vulneratum sanatum etiam cupit: idque ita contendit, ut laboranti Clementissima Pharmaca exhibeat. Itaque cum gratias S.R-ae M-ti V-rae quantas animi mei angustia capere, quantas lingua eloqui potest, uti debeo, ago maximas; tum ut ista in me Serenissimi animi sui inductione perpetuo manere velit, etiam atque etiam submisso oro. Ego quidem, ne tanto beneficio a tanto Rege mihi praestito deesse; statim ac potui S.R-ae M-tis V-rae

F. 167 v intercessionem Viro nobili^{a)} Goldtbergen in Poloniam, una cum Praelustrissimi Electoris Saxoniae in eadem sententiam scriptis literis perferendam dedi: eventumque commisi ei, in cuius manu sunt Coeli terrae et omnium regnorum claves; Deo illi soli iusto cuius misericordiae amplitudinem nemo enumerabit, nemo minuet aut augebit. Is Deus ipse faciat, ut felicem exitum sortiatur. Sacrae R-ae V-rae M-tis in suum pro filium et in me tantis Clementiae argumentis demonstrata regia voluntas; hancque id quod supplex opto, precorque, abunde cumulateque amplissimis huius et aeternae vitae praemilis remuneretur. Me quod attinet cum hoc tempore nihil quod S.R-ae M. V. de alieno donare possim, habeam, de meo tamen dono quod habeo, Me ipsum totum et meum filiolum. Hoc munus qualecumque est submisso rogo Sa. V-a R-a M-tas boni consulat, atque quae est divina

ipsius cum bonitas tum prudentia, cogitet in pectore quaeri grati animi memoriam, non in iis quae manu tangi possunt. JEHOVA ille, quo excepto nullus est servator, qui facit magna, qui potens est, cuius nomen sanctum est: Sacrae V-rae Regiae Malestati Serenissimaeque ipsius et potentissimae prosapiaae vitam longaevam gubernationemque felicem cum omnibus bonis, cum fortuna prospera florenteque coniunctam det ex alto: efficiatque benignissime, ut S.V.R.M. in eo sit statu quo semper beneficia distribuat nunquam desideret ut sequatur eam materia qua tam benigne utatur fruaturque, ut nunquam ipsi sit

F. 168 claudorum inopia, datorum poenitentia. Dabam in arce Guastroviensi in Megapoli, 3 Julii Anno 1620

Wilhelmus dei gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux.

Sacrae Regiae M-tis V-rae

Addictissimus et observantissimus affinis et servitor

Wilhelmus m.p.

In dorso: Serenissimo et Potentissimo principi et Domino, Domino Jacobo magnae Britanniae, Franciae et Hiberniae Regi, fidei Defensori, Domino consanguineo et amico meo Clementissimo.

Alia manu: 3 July 1620. Duke of Curland to his Ma-tie

a) *spatum vacuum in Ms.*

N. 156

Costantinopoli, 13 Julii 1620

Ludovicus a Molard, legatus Ferdinandi II imp.
ad Sigismundum III regem Poloniae
de bello a Turcis parato monet

F. 169 Serenissime Rex Domine Domine Clementissime.

Iam post peractam rem et acceptum a Vezirio responsum, planeque in ipso procinctu itineris pervenerunt literae suae M-tis ad Generosum Dominum Internuncium a). Quibus ipse lectis, uti fidelis suae M-tis subditus, et patriae amantissimus, de tertia audientia deliberare cooperat a me quoque consilium, quid hac in re facere deberet expostulavit. Quod cum utrorumque nostrorum consideratione, dedecori suae Reg. M-tis, et incommodo patriae fore judicavimus, ideo a talibus abstinere inter nos conclusum est. Consideravi enim primam et secundam audientiam, in quibus non modo hoc quod in pristina Instructione suae M-tis habuit; verum etiam hoc, quod in moderna sua M-tas objiciendum mandat proponere non omisit sed ut ita dicam, nihil intentatum inausumque quo possit res ad propositum suae M-tis inclinare, reliquit. Skinder Bassae latrocinia, Principis Transylvaniae falsas narrationes, Chami Tartarorum arrogantium accusavit et poenas de illis, tanquam turbatoribus pacis postulavit. Sed quale responsum accepit Sua M-tas ex literis non pridem a me missis intelligere dignabitur. Neque Sua M-tas putet, Vezirium sine scitu Imperatoris, bellum

Regno suaे M-tis indixisse et Imperatorem persuasionibus tantum inquietorum hominum, ad haec peragenda inductum esse. Sed sciat, ultro eum sibi firmiter proposuisse hanc expeditionem personaliter suscipere et continuare et hoc anno futuro. In qua propositione a non-nullis principaliter autem Gabore indies confirmatur.

F. 169 v Et propterea undique bellici apparatus magno sumptu comparantur, milites indies congregantur, qui huic rei contrariantur, severe reprehenduntur. Ideo nonnulli e numero aulicorum ejecti fuere. Sic igitur stantibus rebus, nihil honestius, utilius, melius, praeter iter, Generoso Domino Internuncio suasi, et non temere. Licet enim et tractationes inciperet, ad quas persuasoribus Hollandicis, Anglicis, Transylvanicis Skinder Basse et aliorum, isto anno Vezirium posset inclinare tamen praeter moram nihil lucraretur. Omnia enim in delusionem suaे M-tis, et in detrimentum Reipublicae essent. Scimus omnes hoc. Quia Vezyrius horum hominum, (uti suorum amicorum) consilio acquiescat, et iam libenter forte tractationes incipiet, propterea ut arma suaे M-tis (de quibus illi bene constat et quae ipsi minus parato terrorem incutunt) et tempus aptum, tractatione dolosa subripere posset. Contra tales technas quid agendum esset, Suae Regiae M-ti et Consiliariis suis prudentissimis considerandum relinquo. Humiliter suam M-tem obsecrans ut Sua M-tas diligenter procurare dignetur, ne annus praesens absque fructu aut ullo progressu belli praetereat, Cum Deus Maximus aptam occasionem demonstrat. Et dubitandum non est, quin occupatione locorum convicinorum, et accepta de turbatoribus condigna poena, Error Imperatoris, et levitas ipsius ostendatur, facileque posthaec ad honestas pacis conditiones flectetur.

F. 170 Interim vero, dum haec non peragentur, et turbatores de medio amborum Potentum, non tollantur, certe nihil boni sperandum est. Haec igitur Sue M-ti similiter significans, Eandem diu et feliciter regnare et devotissimo animo imprecans.

Constantinopoli, die 13 Julii, Anno 1620

Ad. S.R. M-ttem Poloniae

Ludovicus a Molard

Legatus Caesareus ad Portam Turcicam.

In dorso: Loys de Molard au Roy de Pologne.

a) N.B. Dieser ist der Otwinowsky, der ein Aug Soll verloren haben, *scriptum in margine.*

N. 157

Varsaviae, 23 Julii 1620

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
de Arthuro Aston*

F. 171 Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque etc nec-

non Suecorum Gothorum Vandolorumque haereditarius Rex Ser-mo
Principi Domino Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae Franciae, et
Hiberniae Regi fidei defensori consanguineo, et fratri nostro char-mo
Salutem, et fraterni amoris atque omnis felicitatis continuum incre-
mentum. Ser-me Princeps consanguinee, et frater noster char-me.
Cum omnes Ser-tis V-rae commendationes pro mutua nostra neces-
situdine plurimi faciamus; tum haec quoque Arturi Astoni, non potuit
apud nos esse nisi magni ponderis, cuius virtuti, grave iudicii sui testi-
monium Ser-tas V-ra iam ante impertiverat. Libenter igitur virum a
Ser-te V-ra ob scientiam rei miliaris eximie laudatum favore nostro
prosequutus sumus, et imposterum eo benevolentia nostra dignorem iu-
dicabimus quo gratiorem, charioremque esse Ser-ti V-rae intelligimus.
Ceterum cum data occasione, opera eius uti voluerimus, non dubitamus,
quin fide, et industria, is sit in nos futurus, quem nobis commendatio
Ser-tis V-rae fore pollicetur. Quod reliquum est, studia nostra Ser-ti
V-rae deferimus optimamque illi et diutissimam valetudinem optamus.
Datae Varsaviae die XXIII Mensis Julii Anno Domini MDCXX Regno-
rum nostrorum Poloniae XXXIII Sueciae XXVII-o anno